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1. OPSUMMERING 
Undersøgelsen omhandler befolkningens anvendelse af it og blev gennemført i perioden fra d. 

29. marts 2021 til d. 18. juni 2021 for Ældresagen og Digitaliseringsstyrelsen.  

 Målgruppen var alle i Danmark mellem 15 og 89 år  

 Data er indsamlet ved et mixed-mode med CAWI (webbesvarelser) og CATI 
(telefoninterview) 

 Vi har i alt kontaktet 5.630 personer 
 I alt var der 2657 personer der deltog svarende til en svarprocent på 47,2 % 

 

I dette metodedokument følger en kort beskrivelse af, hvordan undersøgelsen er designet og 

gennemført, herunder dens populationsafgrænsning og stikprøvedesign samt dataindsamlingens 

forløb og vægtningen af svarene. 

 

2. POPULATION OG STIKPRØVE  
Danmarks Statistiks populationsafgrænsning dannes ud fra CPR-registret, som dagligt bliver 

opdateret af offentlige myndigheder. Det er således få promille af befolkningen, som ikke er 

registreret korrekt i CPR-registret. Vi bruger den mest opdaterede version af CPR-registret, der hører 

under Social- og Indenrigsministeriet. Ved at bruge dette register samt Danmarks Statistiks registre 

sikrer vi, at vores tilfældige stikprøver er repræsentative i forhold til populationen. 

Populationsafgrænsning 
Alle personer i den danske befolkning mellem 15 og 89 år pr. 1. april 2021 kan være blevet udtrukket 

til undersøgelsen. 

Baseret på den seneste befolkningsstatus indeholder populationen med ovenstående afgrænsning 

i alt 4.859.675 personer d. 31. dec. 2020. Befolkningsstatus dannes for hvert kvartal ca. 40 dage efter 

kvartalsafslutning. En person skal havebopæl i Danmark og tildelt et CPR-nummer for at blive talt 

med i den danske befolkning. 

Populationstabellen findes i bilag 4. 

Stikprøvedesign  
Stikprøven er stratificeret på alder efter hensyn til designet fra tidligere runder, og var inddelt på 

følgende måde. De 15 årige var nye og fik derfor tildelt deres eget stratum, så fordelinger kan 

sammenlignes med tidligere runder.  
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TABEL 1 – OVERSIGT OVER STRATA (STIKPRØVE) 

 Strata Antal 

  Antal 

1. 15 år 1.017 

2. 16-74 år 2.233 

3. 75-79 år 679 

4. 80-84 år 774 

5. 85-89 år 927 

  

I alt 5.630 

 

Tabel 1 viser fordelingen af udtrukne personer på de 5 strata. 

TABEL 2 – OVERSIGT OVER STRATA (SVARDATA) 

 Strata Antal 

  Antal 

1. 15 år 386 

2. 16-74 år 1.002 

3. 75-79 år 397 

4. 80-84 år 441 

5. 85-89 år 431 

  

I alt 2.657 

 

Tabel 2 viser fordelingen af besvarelser for de 5 strata. 

 

Stikprøven opfylder de tre ufravigelige krav, der gælder for alle repræsentative undersøgelser: 

1) Alle i populationen kan udvælges  

2) Udvælgelsen sker med lodtrækning   

3) Sandsynligheden for at blive valgt ved lodtrækning er kendt 

Stikprøven bliver dannet ved hjælp af SAS-proceduren ”Proc SurveySelect”. Her anvender vi SRS-

metode uden tilbagelægning (Simple Random Sample). Metoden giver samme tilfældige 

udvalgschance for alle. Den danner en ny tilfældig seedning for populationen ved hver 

undersøgelse, hvilket sikrer, at det ikke er de samme personer, der udvælges fra populationen hver 
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gang. Det betyder med andre ord, at vi trækker en unik tilfældig stikprøve fra populationen og 

samtidig undgår dubletter. 

Undersøgelsens bruttostikprøve udgør 5.715 personer i alt. Den udvalgte bruttostikprøve fra 

populationen tager ikke hensyn til, om de udvalgte eventuelt har adressebeskyttelse eller er 

udvandrede/døde siden sidste befolkningsstatus.  

Bruttostikprøven udgør grundlaget for undersøgelsens nettostikprøve, som indeholder personer, 

der kan kontaktes efter seneste CPR-opdatering. Det vil sige, at døde/udvandrede, 

adressebeskyttede og personer med ’Rådhusadresser’ (hjemløse og personer uden fast adresse) 

sorteres fra. Få dage inden dataindsamlingens start er stikprøven blevet valideret op imod den 

aktuelle CPR-befolkning for at sikre, at alle oplysninger er korrekte, og at nyligt døde/udvandrede 

samt adressebeskyttede sorteres fra.  

Undersøgelsens nettostikprøve udgør i alt 5.630 personer. Nettostikprøven er den endelige 

stikprøve, som bliver benyttet i undersøgelsen. Når der i dette dokument står beskrevet noget om 

’stikprøven’, er det altid nettostikprøven, der henvises til. 

Ved at anvende ovennævnte metode og tilhørende fejlsøgningsproces er det således blevet sikret, 

at stikprøven er repræsentativ for populationen, når dataindsamlingen starter. 

Stikprøvens repræsentativitet  
Stikprøven opfylder de internationale krav til universel repræsentativitet1 og bygger på brug af 

Danmarks Statistiks registre. Universel repræsentativitet betyder, at stikprøven ligger tæt på 

virkeligheden for alle forhold. Ikke bare køn, alder og region eller andre udvalgte variable, men også 

indkomst, etnisk baggrund, uddannelse, kontakt med sundhedsvæsen, og hvad der ellers kan være 

relevant. Dette er sikret ved at trække stikprøven fra hele populationen i CPR-registret. Det er 

afgørende for repræsentativiteten, at alle har samme mulighed for blive udtrukket, og at det altså 

ikke udelukkende er personer, som vi tidligere har været i kontakt med eller fx har bedt om at være 

med i et panel.  

 

3. UNDERSØGELSESFORLØBET 
I det følgende afsnit bliver udsendelsesforløb og bortfald for undersøgelsen beskrevet nærmere.  

Dataindsamlingens forløb 
Dataindsamlingen for undersøgelsen fandt sted i perioden d. 29. marts 2021 til og med d. 18. juni 

2021 via CAWI (web) og CATI (telefon). 

                                                           
1 EUROSTAT 2009: Survey sampling reference guidelines 
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Invitation til deltagelse blev sendt via e-boks. Invitationsbrevet indeholdt information om 

undersøgelsens baggrund og formål samt information om databrug og datasikkerhed. 

Invitationsbrevet indeholdt et link samt en adgangskode med adgang til det webbaserede 

spørgeskema på portalen www.dst.dk/DitSvar.  

I tilfælde af, at det ikke har været muligt at sende digital post, så er der sendt et brev med posten i 

stedet.      

Oversigt over udsendelsesforløb 
 

1. Udsendelse d. 29. marts 2021 – Invitation til undersøgelsen sendt med digital post via e-
boks samt postbrev til personer der er fritaget for e–boks (4517 DP / 1113 Postbrev) 
 

2. Udsendelse d. 7. april 2021 – 1. første påmindelse sendt med postbrev til alle der ikke havde 
svaret (4705 Postbrev) 

 

3. Udsendelse d. 4. maj 2021 – 2. påmindelse sendt med digital post samt postbrev til alle der 
ikke havde svaret (2675 DP / 606 Postbrev) 
 

4. Udsendelse d. 18. maj 2021 - 3. og sidste påmindelse sendt med e-boks samt postbrev til 
alle der ikke havde svaret (2234 DP / 480 Postbrev) 

 

Alle personer som der kunne findes telefonnummer på, som ikke svarede, er blevet kontaktet 

minimum 5 gange på telefon under indsamlingen. Opkaldene er fordelt på forskellige dage og 

tidspunkter for at sikre, at der opnås kontakt med de personer, der var udtrukket til undersøgelsen. 

I det fleste tilfælde vil der være foretaget mere end 5 opkald. 

Figur 1 på næste side illustrerer dataindsamlingens forløb med antallet af gennemførte interviews 

pr. dag under dataindsamlingen.  

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/alh/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/EQGXOXXI/www.dst.dk/DitSvar
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Figur 1 – Kurve for antal svar pr. dag under indsamlingen 

 

 

 

Svar 
Der er samlet set gennemført 2657 interviews. Herudover er der 362 delvist gennemførte 

interviews.  

Det er kun fuldt gennemførte interviews, der indgår i resultaterne og tælles med i svarprocenten 

for undersøgelsen. Svarprocenten er beregnet til 47,2 %.  

Undersøgelsen blev gennemført via web- og telefoninterviews. Fordelingen af gennemførte 

interviews fordelt på de to metoder samt bortfald kan ses i figur 2 på næste side. 
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Figur 2 – Oversigt over indsamlingsmetoder og bortfald 

 

Sandsynligheden for, om en respondent besvarer undersøgelsen på web, hænger tæt sammen med, om 

den pågældende er ressourcesvag eller -stærk. F.eks. vil respondentgrupper med højt uddannelsesniveau 

eller høj indkomst have en højere andel af svar via web. Svar gennemført på telefon er ikke i samme grad 

afhængig heraf. Derudover vil der være dem, som ikke har adgang til internettet, som nødvendigvis må 

gennemføre interviewet på telefon såfremt de ikke kan få hjælp af pårørende eller andre.  

Da undersøgelsen handler om brugen af internet kan det relevant at se på forskellen på svarprocenterne 

for henholdsvis dem, der kan modtage digital post og dem der ikke kan. Af første udsendelse, var der 

80,2 % som kunne modtage digital post og 19,8 % som modtog et postbrev i stedet. Figur 3 og 4 viser 

svarprocenterne for de 2 grupper. 

 

Figur 3 – Svarprocent og bortfald for personer med e-boks 
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Som det ses af figur 3 så er det 50,54 % af dem der kunne modtage digital post, som har deltaget i 

undersøgelsen. Figur 4 viser fordelingen for dem der ikke kunne modtage digital post. 

 

Figur 4 – Svarprocent og bortfald for personer uden e-boks 

 

Som det ses af figur 4, så var svarprocenten på 33,60 % blandt dem, der ikke kunne modtage digital post, 

og derfor væsentlig lavere end for dem, som godt kan modtage digital post. Da alle har haft mulighed for 

at svare på telefon under indsamlingsperioden, såfremt der kunne findes et eller flere telefonnumre ved 

søgning, kunne det være et udtryk for, at undersøgelsen opleves som værende mere relevant blandt 

dem, der bruger e-boks. Andelen af nægtere er nemlig 19,05 % blandt som ikke har modtaget digital post 

hvor andelen kun er 6,71 % for dem der har modtaget digital post.   

Af alle dem der har svaret, som ikke kunne modtage digital post, har 66,58 % gennemført interviewet på 

telefon mens andelen for den anden gruppe, som har modtaget invitationen i e-boks, kun er 18,35 %.  

Af det samlede antal svar udgør gruppen, der kunne modtage digital post 85,9 % mens dem der ikke 

kunne modtage digital post udgør 14,1 %. Da der var 19,8 %, der ikke kunne modtage digital post ved 

første invitationsbrev, så er andelen 9,7 procentpoint lavere i svardata.   

 

Bortfald 
I alt 3.058 personer er kategoriseret som bortfald under undersøgelsen. Bortfaldet inddeles her i 

nedenstående grupper:  

1. Ingen svar: (1.932 personer) Personer, der ikke har reageret på vores henvendelser, og som 
ikke har deltaget i undersøgelsen.  

33,60%

66,40%

Svarprocent - Postbrev

Svar Bortfald
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2. Nægter: (515 personer) Personer, vi har haft kontakt til, og som har meddelt, at de ikke 
ønsker at deltage i undersøgelsen.  

3. Delvist gennemførte interviews: 362 personer  
4. Sprogvanskeligheder: 26 personer  
5. Øvrigt bortfald: (138 personer) Inkluderer personer, der ikke har deltaget pga. 

sygdom/handicap, er døde eller ikke kan deltage grundet sprogvanskeligheder. Vi har 
normalt haft kontakt til en anden end interviewpersonen i husstanden.  

6. Adressebeskyttet: (85) personer som er fjernet fra stikprøven inden udsendelse. De udgør 
forskellen mellem brutto- og nettostikprøve. Dette bortfald inkluderes ikke i udregningen af 
svarprocenten, da de aldrig har været inviteret til undersøgelsen.  

 

Genskabelse af repræsentativitet efter bortfald 
Bortfaldet for undersøgelsen er skævt, hvilket betyder, at undersøgelsens svar ikke er 

repræsentative for populationen. For at genskabe repræsentativiteten er der som led i 

kvalitetssikringen af undersøgelsen lavet en bortfaldsanalyse. På baggrund af denne laver vi en 

opregning til populationen med brug af vægte, så det er muligt at udtale sig om hele populationen 

generelt. Den nærmere proces uddybes i et senere afsnit. 

 

Spørgeskema 
Spørgeskemaet har været til gennemsyn og kvalitetssikring hos metodekonsulenter i Danmarks 

Statistik.  Formålet med kvalitetssikringen har dels været at sikre, at alle spørgsmål er entydige og 

letforståelige, og at svarkategorier er udtømmende, forståelsesmæssigt entydige og gensidigt 

udelukkende (medmindre der er tale om multi-svar).  

Det endelige spørgeskema indeholder i alt 88 spørgsmål. En del spørgsmål indeholder filtre, så de 

kun bliver stillet til de respondenter, der er relevante for spørgsmålet. Den estimerede svartid var 

ca. 14 minutter, og gennemsnitstiden for modtagne besvarelser på telefon var 18 minutter. 

Spørgeskemaet er vedlagt i dets fulde længde i bilag 2.   
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4. KORREKTION MED VÆGTE 
Som tidligere beskrevet har der været et bortfald af forskellig art under indsamlingen, hvorfor data 

skal korrigeres med vægte for at genskabe repræsentativiteten. På baggrund af Danmarks Statistiks 

registre er der konstrueret vægte, som knytter sig til hver besvarelse i data og sørger for, at svardata 

igen bliver repræsentativt for den samlede population.  

For hvert stratum foretages en opregning op til populationen for det enkelte stratum. Der kan være 

forskel på hvilke variable der giver mening at anvende i forbindelse med opregningen, afhængig af 

hvilket stratum vi kigger på. Fx vil højeste gennemførte uddannelse ikke være hensigtsmæssig at 

anvende blandt de 15 årige mens den for gruppen af 16-74 årige vil være relevant at inddrage for at 

tage højde for et skævt bortfald.   

Vi har brugt samme opregningsmodeller som i 2020 undersøgelsen. 

 

Vi har brugt følgende baggrundsvariable og model i opregningen for de 15 årige: 

Køn, herkomst, familietype, familieindkomst og region. Populationstotaler for kombinationen af køn 

og herkomst genskabes i vægtningen. Endvidere genskabes populationstotaler for de andre 

variable. 

 

Vi har brugt følgende baggrundsvariable og model i opregningen for de 16-74 årige: 

Køn, alder, familietype, herkomst, højeste fuldførte uddannelse, disponible personlig indkomst og 

socioøkonomisk baggrund. Populationstotaler for kombinationen af køn og alder genskabes i 

vægtningen. Endvidere genskabes populationstotaler for de andre variable. 

 

Vi har brugt følgende baggrundsvariable og model i opregningen for de 75-89 årige: 

Køn, alder, familietype, familieindkomst. Populationstotaler for kombinationen af køn, alder og 

strata genskabes i vægtningen. Endvidere genskabes populationstotaler for de andre variable 

kombineret med strata. 

Baggrundsvariablene og deres gruppering i opregningen er beskrevet i bilag 1. 

Vægtene i de forskellige strata summerer til populationsstørrelsen i stratummet og alle vægte 

tilsammen summerer til populationsstørrelsen på 4.859.675 personer. 

Vi har foretaget en enkelt tilpasning i opregningen, da der var for få/ingen svar i en enkelt gruppe: 

Mænd i alderen 70-74 år med dansk oprindelse, som har familietype ”Par u. børn” og har en langt 
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videregående uddannelse og er ”arbejdsløse eller uden for arbejdsstyrken” har vi lagt sammen med 

”Pensionister/Efterlønsmodtagere” i opregningen. 

 

 

I nedenstående tabel er det illustreret, hvordan vægtningen påvirker udvalgte 

spørgeskemavariable.  

Tabel 3: Effekt af vægtning for udvalgte spørgsmål 

  
Antal 
svar 

Ej 
vægtet 

Beregnet 
vægt 

  Antal Pct. Pct. 

I alt 2.657 100 100 

Har du adgang til internet i hjemmet?      

Ja 2.425 91,3 96,5 

Nej 232 8,7 3,5 

Har du brugt internettet i de seneste tre måneder?    

Ja 2.316 87,2 96,2 

Nej 341 12,8 3,8 

Er du fritaget for Digital Post?      

Ja 393 14,8 6,8 

Nej 2.264 85,2 93,2 
    

 

5. SYSTEMATISKE FEJL OG STATISTISK (U)SIKKERHED  
Resultaterne fra stikprøveundersøgelser kan være behæftet med to typer usikkerhed: Systematiske 

fejl og statistisk stikprøveusikkerhed. Begge dele er beskrevet i dette afsnit, hvor styrker og 

svagheder i relation til undersøgelsen bliver gennemgået. 

Systematiske fejl 
Systematiske fejl, herunder selektionsbias, knytter sig til: 

1. Populationen: Er alle i målgruppen med i populationen på tidspunktet for 
populationsafgrænsningen? 

2. Repræsentativitet: Kan alle i populationen udvælges og kontaktes? 
3. Bortfald: Er der systematisk bortfald, som kan påvirke resultaterne systematisk?  

 

Designet af undersøgelsen har til hensigt at minimere selektionsbias, der udspringer af uhensigtsmæssig 

afgrænsning af population og udtræk af stikprøve.   
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I denne undersøgelse er alle med gyldigt CPR-nummer udtrukket, hvorfor populationen vurderes at være 

retvisende i forhold til målgruppen for undersøgelsen. 

Alle i cpr i alderen 15 til 89 år har kunnet udtrækkes og vi kender med 99,9 % sikkerhed 

udtrækssandsynligheden for hvert enkelt individ. Dermed er udtrækket repræsentativt i forhold til 

populationen. 

Det er derfor vigtigt for datakvaliteten i videst mulige omfang at korrigere for det skæve bortfald, ved at 

inddrage registre-variablene, der hænger systematisk sammen med gennemførelsen. I denne 

undersøgelse bør vægtningen tilpasses det enkelte stratum og de registeroplysninger som er statistisk 

signifikante ift. bortfaldet.  

Statistisk stikprøveusikkerhed 
Den statistiske usikkerhed viser, hvor sikre resultaterne er. Usikkerheden bliver beregnet ud fra 

stikprøvestørrelsen og ud fra andelen i befolkningen, der har angivet et bestemt svar. Jo større 

stikprøven er, jo mindre er den statistiske usikkerhed. En firedobling af stikprøven vil give den 

dobbelte sikkerhed - eller med andre ord halvere usikkerheden.  

Usikkerheden bliver angivet med et 95 %-konfidensinterval, og nedenfor er tallene angivet for 3 

udvalgte spørgeskemavariable opdelt på 3 forskellige målgrupper.  

 

Tabel 4 – Usikkerhedsberegninger for den samlede stikprøve 

 

 Pct. Konf Variabelnavn Variabel Label 

96,45 +/- 1.03 A1_ja Har du adgang til internet i hjemmet? - 
ja 

96,25 +/- 0.77 B1_ja Har du brugt internettet i de seneste 
tre måneder? - ja 

6,76      +/- 1.41 C8_ja Er du fritaget for Digital Post? - ja 

    

 

Eksempel: Hvis vi ser på A1_ja Med et konfidensinterval på +/- 1,03, så vil den sande værdi med 95 

% sikkerhed ligge mellem 97,48 og 95,42 %. 

 

Tabel 5 – Usikkerhedsberegninger for målgruppen 65-74 årige 
 

 Pct. Konf Variabelnavn Variabel Label 

98,44 +/- 2.17 A1_ja 
Har du adgang til internet i hjemmet? - 

ja 
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97,10 +/- 2.76 B1_ja 
Har du brugt internettet i de seneste 

tre måneder? - ja 

8,85 +/- 4.90 C8_ja Er du fritaget for Digital Post? - ja 
    

 

Eksempel: Hvis vi ser på A1_ja Med et konfidensinterval på +/- 2,17 vil den sande værdi med 95 % 

sikkerhed ligge mellem 96,27 og 100,61 %*. 
*Rent regneteknisk kan man få en konfidensinterval på mere end 100%, hvis man estimere noget meget hyppigt. Det reelle 

konfidensinterval har 100% som øvre grænse.  

 

Tabel 6 – Usikkerhedsberegninger for målgruppen 75-89 årige 

 

 Pct. Konf Variabelnavn Variabel Label 

85,48 +/- 1.83 A1_ja 
Har du adgang til internet i hjemmet? - 

ja 

78,06 +/- 2.26 B1_ja 
Har du brugt internettet i de seneste 

tre måneder? - ja 

21,54 +/- 2.25 C8_ja Er du fritaget for Digital Post? - ja 
    

 

Eksempel: Hvis vi ser på A1_ja Med et konfidensinterval på +/- 1,83 vil den sande værdi med 95 % 

sikkerhed ligge mellem 87,30 og 83,65 %. 

 

Usikkerheden varierer afhængig af hvilken gruppe vi kigger på, hvilket hænger sammen med 

antallet af adspurgte respondenter. Usikkerheden synes dog at være relativ lav, selv når vi kigger 

på undergrupper i stikprøven.   
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1. BILAG: BESKRIVELSE AF UDVALGTE VARIABLE 

 
I det følgende bilag bliver variablene, der er brugt i forbindelse med opregningen, beskrevet. 

Strata 

1. 15 år 

2. 16-74 år 

3. 75-79 år 

4. 80-84 år 

5. 85-89 år 

Alder 

Alder er beregnet pr. 1. april 2021. Alder er inddelt i følgende grupper i opregningen: 

1. 15 år 

2. 16-19 år 

3. 20-24 år 

4. 25-29 år 

5. 30-34 år 

6. 35-39 år 

7. 40-44 år 

8. 45-49 år 

9. 50-54 år 

10. 55-59 år 

11. 60-64 år 

12. 65-69 år 

13. 70-74 år 

14. 75-79 år 

15. 80-84 år 

16. 85-89 år 

Køn 

1. Mænd 

2. Kvinder 

Højeste fuldførte uddannelse (udgrp) 

Højeste fuldførte uddannelse er opgjort pr. 30. september 2019, som var det senest offentliggjorte ved 

afgrænsning af populationen.   
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1. Grundskole eller uoplyst   

2. Gymnasiale uddannelser, erhvervsfaglige uddannelser (EUD), korte videregående uddannelser 

(KVU) 

3. Mellemlange videregående uddannelser (MVU) eller bachelor delen af kandidatuddannelser 

4. Lange videregående uddannelser (kandidat, LVU) eller Ph.D. 

Herkomst (ie_type) 

1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere/efterkommere 

Familietype (famregtype1 eller famregtype) 

Familietype er konstrueret ved hjælp af variablen FAMILIE_TYPE og om der børn i hjemmet og er opgjort pr. 

31. december 2020. Familietype er inddelt i to grupper (famregtype1) i opregningen af strata 1, 3, 4 og 5 og 

inddelt i fire (famregtype) grupper i opregningen af strata 2. 

famregtype 

1. Enlige uden børn i hjemmet 
2. Enlige med børn i hjemmet 

3. Par uden børn i hjemmet 

4. Par med børn i hjemmet 

 

famregtype1 

1. Enlige 

2. Par 

Familieindkomst (Ækvivaleret disponibel indkomst for familien, (findgrp eller findgrp2))  

Variablen ækvivaleret disponibel indkomst for familien (FAMAEKVIVADISP_13) er udregnet på baggrund af 

familiens disponible indkomst. Alle personer, der tilhører samme familie per 31. december i indkomståret, 

inklusiv hjemmeboende børn under 25 år, tildeles familiens vægtede indkomst. Statustid for variablen er 

per 31. december 2019 (som var den nyeste oplysning). 

Ækvivaleret disponibel indkomst for familien er inddelt i fire grupper (findgrp) i opregningen for strata 1 og i 

to grupper (findgrp2) i opregningen for strata 3, 4 og 5. Personer med uoplyst indkomst er placeret i gruppe 

1. 

Findgrp (1.000 kr.) 

1. -150 

2. 150-250 

3. 250-350 

4. 350+ 

Findgrp2 (1.000 kr.) 

1. -200 



 

18 
 

2. 200+ 

 

Personlig indkomst (Personlig indkomst i alt, (bruttogrp i 1.000 kr.)  

Statustid for variablen personlig indkomst i alt (PERINDKIALT_13) er pr. 31. december 2019 (som var den 

nyeste oplysning). Personer med uoplyst indkomst er placeret i gruppe 1. 

1. -150 

2. 150-250 

3. 250-350 

4. 350+ 

Socioøkonomisk situation (sociogrp1)  

Statustid for variablen Socioøkonomisk situation (SOCIO_13) er pr. 31. december 2019 (som var den nyeste 

oplysning). 

1. Beskæftigede 

2. Pensionister/Efterlønsmodtagere 

3. Arbejdsløse og uden for arbejdsstyrken 

Region  

81. Nordjylland                      

82. Midtjylland                      

83. Syddanmark                      

84. Hovedstaden                      

85. Sjælland 
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2. BILAG: SPØRGESKEMA 
Spørgeramme for undersøgelsen 

 

Variable Item text 
Number on 

response 
scale 

Response scales  

Intro_CAWI 
Undersøgelsen handler om dit brug 
af internettet 

    

A: Internetadgang        

AA1_CAWI 
Får du hjælp af en anden person til at 
åbne dette skema og/eller besvare 
spørgsmålene i undersøgelsen? 1 Ja, en anden person hjælper mig  

    2 Nej, jeg gør det selv  

A1 
Har du adgang til internet i hjemmet?  
 

1 Ja 

  
Via fx mobil, computer, tablet, smart-
TV eller andet udstyr 

2 Nej 

  
  99 [HiddenV] 

A3 

Hvad er årsagerne til, at du ikke har 
adgang til internet i hjemmet?  1 

Har adgang til internet andre steder, fx 
arbejdsplads, biblioteket, borgerservice, familie, 
venner 

   
2 

Har ikke brug for internet, har ikke lyst, er ikke 
interesseret 

   
3 IT-udstyr koster for meget 

   4 Internetforbindelse koster for meget 

   5 Ved ikke hvordan man bruger internettet 

   6 Bekymring for sikkerhed eller privatlivets fred 

   
7 Det er ikke muligt at få internetforbindelse  

    99 (HiddenV) 

B: 
Internetaktiviteter 

  
    

B1 
Hvornår har du senest brugt 
internettet 1 

Inden for de seneste tre måneder 
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   2 Inden for det seneste år 

   3 For mere end et år siden 

      

   

  

 

      

    
4 

Har aldrig været på internettet 

B2  1 Flere gange om dagen 

  
Hvor ofte har du i gennemsnit været 
på internettet i de seneste tre 
måneder?  

2 Hver dag eller næsten hver dag 

   

3 Mindst en gang pr. uge 

   4 Mindre end en gang pr. uge 

        

B3 
Hvilket udstyr har du brugt til at 
komme på internettet inden for de 
seneste tre måneder?  1 Stationær computer 

   2 Bærbar computer (eller netbook) 

   3 Tablet 

   4 Mobiltelefon eller smartphone 

    
5 

Andet udstyr, fx smart tv, medieafspiller, 
spillekonsol, e-boglæser, smart watch 

qE 

I hvilken grad føler du dig rustet til at 
bruge internettet med dine it-
færdigheder?  1 I høj grad 

 
 2 I nogen grad  

   3 I mindre grad  

   4 Slet ikke 

    99 [HiddenV] 

TIMESTAMP1       

GROUP 
QUESTIONS 

  
    

B4_intro_CATI 

Internettet kan bruges til en række 
private formål.  
 
Har du brugt internettet privat til 
nogle af de følgende formål i de 
seneste tre måneder?      

B4_intro_CAWI 
Har du som privatperson inden for de 
seneste tre måneder brugt internettet 
til følgende…      

B4_1 
Sendt eller modtaget mails eller e-
post 1 Ja  
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   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4_2 Sendt eller modtaget beskeder 1 Ja  

  
Fx via Messenger, Snapchat, 
Instagram eller WhatsApp 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4_3 
Set dine egne eller 
familiemedlemmers sundhedsdata  1 Ja 

  
Fx prøvesvar, aftaler på fx 
Sundhed.dk, E-journal, 
Sundhedsjournal eller Medicinkort? 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4_4 Brugt sociale medier 1 Ja  

  
Fx Facebook, Instagram, Snapchat, 
LinkedIn eller Twitter 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

END GROUP        

GROUP 
QUESTIONS 

  
    

B4.3_Intro 
Har du som privatperson inden for de 
seneste tre måneder brugt internettet 
til følgende…  

    

B4x1_9 
Ytret holdninger om samfundet eller 
politik på nettet 

1 Ja  

  

Fx på Facebook, Twitter, YouTube, 
Instagram, snapchat eller blogs 2 Nej 

  

  99 [HiddenV] 

B4x1_10 
Deltaget i en online høring eller 
afstemning om samfundsmæssige 
eller politiske forhold 1 Ja  

  
 fx underskriftindsamling eller 
byplanlægning  2 Nej 



 

22 
 

    
99 [HiddenV] 

B4x1_11 
Set på jobopslag eller sendt en 
jobansøgning via web 1 Ja  

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4x1_12 Brugt netbank 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4x1_13 Brugt mobilbank 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4x1_14 Installeret programmer på din pc 1 Ja 

   

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

END GROUP        

B4MXX 
Ved du, hvordan du installerer en app 
på din smartphone? 1 

Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4MXXX 
Hvis du skulle have hjælp til at bruge 
din smartphone, hvor ville du da søge 
hjælpen? 

1 

Fra en person i familien, vennekredsen 

   2 Fra internettet 

   3 Fra en forhandler af smartphones 

   4 Fra en ansat i borgerservice  

   
5 

Fra en ansat på et bibliotek 

   6 Fra en it-frivillig i en lokal forening 

    7 Andre steder 

B4X 
Har nedlukningen grundet COVID-19 
ændret din brug af videoopkald til 
private formål?  1 Bruger videoopkald mere 

   2 Min brug af videoopkald er uændret 

   3 Bruger videoopkald mindre 

    4 Har aldrig brugt videoopkald 

D1 
Hvornår har du senest købt eller 
bestilt varer over internettet til privat 
brug? 

1 Inden for de seneste tre måneder 

   2 
Inden for det seneste år 

men ikke de seneste tre måneder 

   3 For mere end et år siden 
   4 Har aldrig købt eller bestilt noget via internettet 
    99 [HiddenV] 
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TIMESTAMP2       

S: Digital dialog 
med 
sundhedsvæsenet 

  
  

  

  
Følgende spørgsmål handler om 
digital kontakt til sundhedsvæsenet    

  

B4XX 

Har du inden for de seneste 12 
måneder været i kontakt med din 
praktiserende læge/lægeklinik 
digitalt? 1 Ja, skriftligt via fx email eller app’en Min Læge 

  

Fx angående prøvesvar, tidsbestilling, 
receptfornyelse, konsultation via 
computer, tablet eller smartphone 

2 
Ja, via video fx konsultation med lyd og billede fx 
via app’en Min Læge 

  

Gerne flere svar 

3 Ja, anden digital kontakt 

   4 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4XXXX 

Har du inden for de seneste 12 
måneder været i kontakt med andre 
end din praktiserende læge/lægeklinik 
i sundhedsvæsenet digitalt? 

1 Ja, skriftligt via fx email eller appen MinSundhed 

   2 Ja, via video fx konsultation med lyd og billede 

   
3 Ja, anden digital kontakt 

  

Gerne flere svar 

4 Nej 

    99 [HiddenV] 

B4V 
Oplever du det alt i alt som en fordel 
eller ulempe for dig at kontakten 
foregik digitalt? 1 Primært fordel 

   2 Primært ulempe 

   
3 Både fordel og ulempe 

    99 [HiddenV] 
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B4S 

Vil digital kontakt med 
sundhedsvæsenet være en god 
løsning fremadrettet, hvis du skulle få 
behov for at komme i kontakt med din 
praktiserende læge eller anden 
person i sundhedsvæsenet? 1 

Ja, skriftligt via fx email eller appen MinSundhed 
vil være en god løsning for mig 

   
2 

Ja, via video fx konsultation med lyd og billede vil 
være en god løsning for mig 

  
Gerne flere svar 

3 
Ja, anden digital kontakt end ovennævnte vil være 
en god løsning for mig 

   4 Nej 

    99 [HiddenV] 

TIMESTAMP3       
C: Offentlige 
digitale 
myndigheder 

  
    

IntroC 

De næste spørgsmål handler om 
brugen af offentlige myndigheders 
hjemmesider og andre digitale 
tjenester. 
 
Har du indenfor de seneste 12 
måneder...      

C1_1 
Søgt information på offentlige 
myndigheders hjemmesider eller apps 

1 Ja  

  
Fx SKAT, borger.dk, biblioteker, 
kommune, regioner, sundhed.dk  

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C1_2 
Hentet eller printet 
skemaer/blanketter fra offentlige 
myndigheders hjemmesider 

1 Ja  

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

  
Indsendt oplysninger fx udfyldte 
blanketter via internettet  

  
 

C1_3 

Fx forskudsopgørelse, adresseskifte, 
lægeskift, navneregistrering, 
reservere bøger på biblioteket, 
ansøge om SU  

1 Ja  

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 
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C2 

Hvad er de vigtigste grunde til, at du 
inden for det seneste år ikke har brugt 
internettet til at indsende oplysninger 
til det offentlige? 

1 
Har ikke haft brug for at indsende oplysninger til 
det offentlige, hverken online eller i papirform 

   2 
Kunne ikke finde relevante hjemmesider/online 
løsninger  

  Gerne flere svar 3 
Kan ikke finde ud af, hvordan man gør fordi 
hjemmesider eller app's er for svære eller 
komplicerede 

  Intv: Læs svarkategorier op ved behov 4 
Bekymring for sikkerhed og beskyttelse af 
personlige data 

   5 
Problemer med at bruge NemID eller har ikke 
NemID 

   6 Vil eller kan ikke betale online  

   7 En anden har gjort det for mig 

   8 Andet 

    99 [HiddenV] 

C5 

Den seneste gang, du indsendte en 
blanket via internet eller anvendte 
offentlig digital selvbetjening, havde 
du da brug for hjælp undervejs? 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C6 

Har du været i situationer, som 
krævede, at du skulle benytte flere 
separate selvbetjeningsløsninger på 
de offentlige myndigheders 
hjemmesider?  1 Ja 

  

Fx større livsbegivenheder såsom 
flytning eller skilsmisse, som kan 
kræve, at flere opgaver bliver løst. 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C7 

I hvilken grad har du oplevet at have 
haft overblik over, hvad du skulle 
gøre, når dit ærinde har krævet, at du 
benytter flere separate 
selvbetjeningsløsninger? 1 I høj grad 

   2 I nogen grad 

   3 I mindre grad 

  
  

4 Slet ikke 

C8 Er du fritaget for Digital Post?  1 Ja 

   2 Nej, jeg modtager Digital Post 
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    99 [HiddenV] 

C9 

Er du tryg ved at kommunikere med 
de offentlige myndigheder via Digital 
Post/e-Boks? 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C11 

Ved du, at man kan få hjælp til 
offentlig digital selvbetjening og 
Digital Post på fx kommunens 
borgerservicecentre og biblioteker? 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

CY 
Hvis du skulle have hjælp til offentlig 
digital selvbetjening, hvor ville du da 
søge hjælpen?  

1 Fra en person i familien, vennekredsen 

   2 Fra internettet 

   3 Fra en ansat i borgerservice  

   4 Fra en ansat på et bibliotek 

   5 Fra en it-frivillig i en lokal forening 

   6 Andre steder 

    99 [HiddenV] 

CY1 
Har du nogle gange behov for andres 
hjælp til offentlig digital 
selvbetjening?  

1 Ja  

  

 
Fx når du skal flytte adresse, skifte 
læge, bestille sygesikringskort og 
ansøge om forskellige offentlige 
ydelser, fx boligstøtte 

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

CY2 

Har du behov for andres hjælp, fordi 
kontakten til det offentlige er digital, 
eller ville du også have behov for 
hjælp, hvis kontakten ikke var digital? 1 

Jeg har primært brug behov for hjælp, fordi 
kontakten er digital 

   
2 

Jeg ville også have behov for hjælp, hvis kontakten 
ikke var digital 

    99 [HiddenV] 
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C11_a 

Har du fået hjælp til offentlig digital 
selvbetjening eller Digital Post fra 
kommunens borgerservice eller 
bibliotek, der hvor du bor?  1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C11_b 

Hvordan oplevede du processen fra 
start til slut, sidste gang du fik hjælp til 
offentlig digital selvbetjening eller 
digital post? 1 Meget overskuelig 

   2 Overskuelig 

   3 Hverken/eller 

   4 Uoverskuelig 

   5 Meget uoverskuelig  

    99 [HiddenV] 

C12 

Ved du, at du kan få en sms fra det 
offentlige (NemSMS), når du fx har tid 
på hospitalet eller skal huske at 
aflevere bøger på biblioteket? 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C12a 

Ved du, at du kan få hjælp til digital 
selvbetjening af fx en pårørende ved 
at afgive en digital fuldmagt? 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

C13 

Hvor enig er du i, at oplysninger om 
dig i højere grad bør deles mellem 
offentlige myndigheder, hvis det kan 
forbedre din brugeroplevelse på 
digitale selvbetjeningsløsninger? 1 Helt enig 

   2 Delvist enig 

   3 Delvist uenig 

   4 Helt uenig 

    99 (HiddenV)  

C15a 

I hvilken grad oplever du at have 
behov for et samlet overblik over dine 
aftaler og frister hos det offentlige?  1 I høj grad 

  

Fx én side, hvor man finder sine tider 
på hospitalet eller betalingsfrister på 
en bøde 2 I nogen grad 

  
 

3 I mindre grad 

   4 Slet ikke 

TIMESTAMP4       
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T_intro 

Vi vil i det følgende bede dig forholde 
dig til en række udsagn, der handler 
om dine oplevelser med offentlige 
digitale løsninger.  

    

  

Offentlige digitale løsninger er fx 
Borger.dk, din kommunes 
hjemmeside, NemID, Digital Post og 
Sundhed.dk     

T11 
Hvor ofte bruger du offentlige digitale 
løsninger?  1 Dagligt 

   2 Flere gange om ugen 

  

Fx Borger.dk, NemID, Digital Post, E-
boks, din kommunes hjemmeside og 
Sundhed.dk 3 En gang om ugen 

   4 En gang om måneden  

   5 Sjældnere 

   6 Slet ikke  

    9 (HiddenV)  

t10_1 

Jeg har generelt tillid til offentlige 
digitale løsninger 1 

Meget enig 

  

 

2 

Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

   5 Meget uenig 

  
  

6 (HiddenV)  

t10_2 

Det er let at få indblik i, hvilke 
oplysninger offentlige myndigheder 
har om mig.  1 

Meget enig 

   2 Enig 

  

 

3 

Hverken eller 

   4 Uenig 

  
 

5 
Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

t10_3 

Det offentlige passer godt på mine 
personlige oplysninger  

1 

Meget enig 

   2 Enig 
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   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

  
 

5 
Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

T1_1 

Mine oplevelser med at bruge 
offentlige digitale løsninger er for det 
meste gode 1 

Meget enig 

  

Fx Borger.dk, NemID, Digital Post, E-
boks, din kommunes hjemmeside og 
Sundhed.dk 2 

Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

   5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

T1_2 

Jeg foretrækker at bruge digitale 
løsninger til at klare mine ærinder hos 
det offentlige.  1 

Meget enig 

  

 

2 
Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

  
 

5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

T1_3 

Jeg har de nødvendige tekniske 
færdigheder til at bruge offentlige 
digitale løsninger.   1 

Meget enig 

   2 Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

   5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

T5_1 

Det er min oplevelse, at de offentlige 
myndigheder har de rette 
kompetencer til at lave digitale 
løsninger 1 

Meget enig 

   2 

Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

   5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  
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T5_2 

Det er min oplevelse at de offentlige 
myndigheder laver digitale løsninger 
for at gøre hverdagen lettere for mig 1 

Meget enig 

   2 Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

   5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

T5_3 

Offentlige digitale løsninger fungerer 
nogenlunde på samme måde som 
andre apps og hjemmesider, jeg 
bruger i hverdagen 

1 

Meget enig 

   2 Enig 

   3 Hverken eller 

   4 Uenig 

  
 

5 Meget uenig 

    6 (HiddenV)  

C16a 

I hvor høj grad mener du, at følgende 
er sandt eller usandt? 1 Usandt 

   2 I mindre grad sandt 

   3 Hverken eller 

  
Det offentlige har for mange 
oplysninger om mig. 4 I nogen grad sandt 

   5 I høj grad sandt 

    99 [HiddenV] 

C16d 

I hvor høj grad mener du, at følgende 
er sandt eller usandt? 1 Usandt 

   2 I mindre grad sandt 

   3 Hverken eller 

  

Forkerte oplysninger følger mig på 
tværs af det offentlige. 4 I nogen grad sandt 

   5 I høj grad sandt 

    99 [HiddenV] 

  

NemID er borgeres og virksomheders 
sikre log-in til en lang række 
selvbetjeninger hos det offentlige 
såvel som hos banker og private 
virksomheder. 1 din netbank? 

C20a  2 offentlige myndigheders hjemmesider? 

  
Har du brugt NemID til at logge på… 

3 
på andre hjemmesider, for eksempel vedrørende 
din forsikring eller pension? 

   4 Nej, jeg bruger ikke NemID 

    99 [HiddenV] 
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C20c 

NemID Nøgleapp er et supplement til 
nøglekortet, hvor man får en 
notifikation på sin mobiltelefon eller 
tablet, som man blot skal bekræfte for 
at bruge NemID. 1 Ja, jeg har brugt/bruger NemID Nøgleapp 

  Bruger du NemID Nøgleapp? 2 Nej, men jeg har downloadet NemID Nøgleapp 

  
 3 

Nej, jeg har hverken downloadet eller prøvet 
NemID Nøgleapp 

    4 Nej, jeg har ikke hørt om NemID Nøgleapp 

TIMESTAMP5       
F: It-sikkerhed       

IntroF 
De næste spørgsmål handler om 
beskyttelse af følsomme oplysninger 
på nettet      

F5 
Er du bevidst om, at du kan gøre 
noget for at beskytte dig på nettet?  

1 Ja 

   
2 Nej 

    
99 [HiddenV] 

Intro_F1 

Har du gjort nogle af følgende 
aktiviteter for at administrere 
adgangen til dine personlige data på 
internettet inden for de seneste tre 
måneder? 

    

F1_1 
Læst privatlivspolitik inden 
indtastning af personlig data  

1 Ja  

  
 

2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F1_2 
Begrænset eller nægtet adgang til min 
lokation 

1 Ja  

  
 

2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F1_3 
Begrænset adgangen til min profil 
eller indhold på sociale medier eller 
delte cloud tjenester  

1 Ja  

  Fx Google Drive 2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F1_4 
Nægtet adgang til personlig data til 
reklameformål 

1 Ja  

  
 

2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F1_5 
Tjekket at hjemmesiden, jeg har 
indtastet personlige oplysninger på, er 
sikker  

1 Ja  
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Fx https, sikkerhedslogo eller –
certifikat 

2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F1_6 
Bedt hjemmeside eller søgemaskines 
administrator eller udbyder om at 
opdatere eller slette data om mig 

1 Ja  

   2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F2 

Vidste du, at cookies kan spore din 
færden på nettet og at denne viden 
kan bruges til at sende målrettede 
reklamer til dig? 

1 Ja  

   2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F3 
Har du ændret indstillinger i din 
browser for at forhindre eller 
begrænse cookies på dine enheder? 

1 Ja  

   2 Nej  

    99 [HiddenV] 

F9 
Har du som privatperson benyttet 
følgende loginmåder de seneste tre 
måneder? 1 NemID nøglekort 

   
2 

Elektronisk id-certifikat eller app 
Fx NemID Nøgleapp eller Google Authenticator 

   

3 

To-faktor login  
(ikke NemID og NemID Nøgleapp, men en ekstra kode 
modtaget på telefon eller tablet) 

   

4 

Passwordmanager, fx Lastpass, 1password, 
browserbaseret passwordmanager  
Fx Chrome-browser 

   

5 

Login til socialt medie brugt på andre 
hjemmesider eller apps 
Fx Facebooklogin brugt på andre apps eller tjenester 

    6 Andre elektroniske loginmåder 

TIMESTAMP6       

F6 
Gør du noget af følgende for at 
beskytte dig på nettet?     



 

33 
 

F6_1 
Jeg har begrænset adgangen til min 
profil eller indhold på sociale medier 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_2 
Jeg anvender kun trådløst netværk 
uden for hjemmet, hvis netværket er 
beskyttet med kode 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_3 
Jeg er påpasselig med at afgive 
personlige oplysninger på sociale 
medier 1 Ja 

  

Fx at lægge billeder eller information 
om mig selv på sociale medier 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_4 
Når jeg skal angive personlige 
oplysninger, tjekker jeg, om 
hjemmesiden er sikker 1 Ja 

  Fx https-sites eller certifikater 

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_5 
Jeg opdaterer løbende 
sikkerhedsprogrammer på min 
computer  1 Ja 

  Fx virusbeskyttelse 

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_6 
Jeg har slået automatisk opdatering af 
programmer og systemer til på min 
computer 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_7 
Jeg henter kun programmer og apps 
fra hjemmesider, jeg stoler på 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_8 
Jeg tager jævnligt sikkerhedskopi af 
mine filer og dokumenter på 
computer og tablet 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F6_9 
Jeg tager jævnligt sikkerhedskopi af 
mine filer og oplysninger på min 
smartphone 1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 
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F6_10 
Jeg anvender 12 karakterer eller 
derover i mine passwords 

1 Ja 

   2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F7A 
Benytter du samme kodeord til 
NemID, e-mail og profiler på sociale 
medier? 1 Ja 

   
2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F5x1 

Har du oplevet nogle 
sikkerhedsproblemer i forbindelse 
med internetbrug til private formål i 
de seneste 12 måneder? 1 Ja 

   

2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F5x2 

Har sikkerhedsbekymringer på 
internettet holdt eller begrænset dig 
fra at gøre brug af private aktiviteter 
på internettet i de seneste 12 
måneder 1 Ja 

  

fx bestille eller købe produkter, 
indtaste personoplysninger til sociale 
netværkstjenester eller downloade 
software eller apps? 2 Nej 

    99 [HiddenV] 

F7 
I hvor høj grad mener du, at du har 
nok viden om sikkerhed på 
internettet? 1 I høj grad 

   2 I nogen grad 

   
3 I mindre grad 

   4 Slet ikke 

    99 [HiddenV] 

F8 
Hvor får du oftest din viden om 
internetsikkerhed fra? 1 Familie og venner 
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2 Nyhedsmedier, TV, magasiner eller aviser 

   
3 

Offentlige hjemmesider (fx sikkerdigital.dk eller 
borger.dk) 

   
4 Arbejdsplads eller uddannelsesinstitution  

  
 

5 Øvrige hjemmesider eller sociale medier 

   
6 Andre steder fra 

    
7 Ingen steder fra 

TIMESTAMP7   
    

H: Fravalg og ikke-
brugere 

  
    

introH 
De sidste spørgsmål handler om ikke 
at bruge internettet     

H1 

Hvorfor har du ikke brug for adgang til 
internet i hjemmet? 1 

Hvis jeg har brug for internet, får jeg hjælp af 
familie eller venner 

   
2 Jeg finder oplysninger mv. på anden måde 

   
3 

Jeg har opgivet at følge med i udviklingen indenfor 
brug af internet 

   

4 

Jeg foretrækker personlig kontakt, breve eller 
telefon 

   
5 

Internettet er spil af tid 

   
6 

Det er for besværligt med installation, opkobling 
og andre tekniske spørgsmål 

    7 Andet 

H2 Har du planer om at lære at bruge 
internet? 1 Ja 

   2 Nej 

   
99 [HiddenV] 

H3  
Har du nogle gange ærgret dig over, at 
du ikke har adgang til internet i 
hjemmet? 1 Ja 
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  Fx under Covid-19 
2 Nej 

    99 [HiddenV] 

H4 
På hvilke områder oplever du 
udfordringer i hverdagen som en følge 
af, at du ikke bruger internet?  1 

Transport, fx flextrafik, adgang til køreplaner, 
billetter til bus eller tog, bilparkering 

   
2 Økonomi, fx adgang til netbank 

   
3 Indkøb, fx adgang til rabatter og tilbud 

   
4 

Kommunikation med offentlige myndigheder, fx 
Digital Post/NemId 

   
5 Kommunikation med familie, venner og andre 

   
6 Medlemskab af foreninger, klubber mv. 

   
7 Andre områder 

    8 Ingen udfordringer 

H5 
I hvilken grad oplever du udfordringer 
som følge af, at du ikke bruger 
internet? 1 I høj grad 

   2 I nogen grad 

   3 I mindre grad 

   4 Slet ikke 

    99 [HiddenV] 

H6 
I hvilken grad bekymrer det dig, at du 
ikke bruger internet? 1 I høj grad 

   2 I nogen grad 

   3 I mindre grad 

   4 Slet ikke 

    99 [HiddenV] 

AUTOCOMPLETE 
HERE 

  
    

Outro Der er ikke flere spørgsmål.      

        

  Tak for din hjælp!     
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3. BILAG: BREV TIL RESPONDENTER 
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4. BILAG: POPULATIONS- OG STIKPRØVETABELLER 
 
 

Oversigt - population/stikprøve-grupper for strata: 1 
 

  

pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

I alt 67.721 1.025 1.017 100,0 100,0 100,0 

Køn 

34.623 527 520 51,1 51,4 51,1 1. Mænd 

2. Kvinder 33.098 498 497 48,9 48,6 48,9 

Alder pr. '01APR2021' 

67.721 1.025 1.017 100,0 100,0 100,0 15 år 

Herkomst 

59.546 896 890 87,9 87,4 87,5 1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere 3.232 58 58 4,8 5,7 5,7 

3. Efterkommere 4.943 71 69 7,3 6,9 6,8 

Højeste fuldførte uddannelse 

67.721 1.025 1.017 100,0 100,0 100,0 1. Grundskole eller uoplyst 

Socioøkonomisk status 

1 0 0 0,0 0 0 4. Studerende 

5. Uden for erhverv 67.720 1.025 1.017 100,0 100,0 100,0 

Disponibel indkomst (person) 

32.050 468 464 47,3 45,7 45,6 1. Ingen indkomst 

2. -100 35.577 556 552 52,5 54,2 54,3 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

3. 100-200 67 1 1 0,1 0,1 0,1 

4. 200-300 11 0 0 0,0 0 0 

5. 300-400 7 0 0 0,0 0 0 

6. 400+ 9 0 0 0,0 0 0 

Familiens sammensætning beregnet i 
DST Survey 

1.335 18 18 2,0 1,8 1,8 1 Enlige u. børn 

2 Enlige m. børn 16.712 285 284 24,7 27,8 27,9 

4 Par m. børn 49.674 722 715 73,4 70,4 70,3 

Ækvivaleret disponibel indkomst for 
familien 

4.019 49 49 5,9 4,8 4,8 1. Ingen indkomst 

2. -150 6.606 108 108 9,8 10,5 10,6 

3. 150-250 19.828 317 313 29,3 30,9 30,8 

4. 250-350 21.509 315 315 31,8 30,7 31,0 

5. 350-500 11.393 173 170 16,8 16,9 16,7 

6. 500+ 4.366 63 62 6,4 6,1 6,1 

Geografi 

6.887 106 105 10,2 10,3 10,3 81 Nordjylland 

82 Midtjylland 15.900 212 210 23,5 20,7 20,6 

83 Syddanmark 14.592 261 260 21,5 25,5 25,6 

84 Hovedstaden 19.881 309 305 29,4 30,1 30,0 

85 Sjælland 10.461 137 137 15,4 13,4 13,5 
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Oversigt - population/stikprøve-grupper for strata: 2 
 

  

pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

I alt 4.283.739 2.280 2.233 100,0 100,0 100,0 

Køn 

2.149.822 1.101 1.076 50,2 48,3 48,2 1. Mænd 

2. Kvinder 2.133.917 1.179 1.157 49,8 51,7 51,8 

Alder pr. '01APR2021' 

646.385 321 312 15,1 14,1 14,0 16-24 år 

25-34 år 774.150 424 413 18,1 18,6 18,5 

35-44 år 679.691 376 364 15,9 16,5 16,3 

45-54 år 793.660 403 395 18,5 17,7 17,7 

55-64 år 752.471 409 407 17,6 17,9 18,2 

65-74 år 637.382 347 342 14,9 15,2 15,3 

Herkomst 

3.626.939 1.938 1.901 84,7 85,0 85,1 1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere 556.597 297 288 13,0 13,0 12,9 

3. Efterkommere 100.203 45 44 2,3 2,0 2,0 

Højeste fuldførte uddannelse 

1.181.609 630 613 27,6 27,6 27,5 1. Grundskole eller uoplyst 

2. Ungdoms udd. (Gym+EUD) 1.699.946 862 842 39,7 37,8 37,7 

3. Korte Videregående udd. 207.698 113 109 4,8 5,0 4,9 

4. Mellemlange Videregående udd. 638.282 368 365 14,9 16,1 16,3 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

5. Lange Videregående udd. 556.204 307 304 13,0 13,5 13,6 

Socioøkonomisk status 

159.202 70 68 3,7 3,1 3,0 1. Selvstændig 

2. Lønmodtager mellemniveau+ 1.057.776 583 575 24,7 25,6 25,8 

3. Lønmodtager grundniveau 1.303.291 683 667 30,4 30,0 29,9 

4. Studerende 577.727 299 293 13,5 13,1 13,1 

5. Uden for erhverv 1.185.743 645 630 27,7 28,3 28,2 

Disponibel indkomst (person) 

94.594 32 31 2,2 1,4 1,4 1. Ingen indkomst 

2. -100 690.400 390 377 16,1 17,1 16,9 

3. 100-200 1.129.767 578 566 26,4 25,4 25,3 

4. 200-300 1.197.197 648 633 27,9 28,4 28,3 

5. 300-400 683.193 357 354 15,9 15,7 15,9 

6. 400+ 488.588 275 272 11,4 12,1 12,2 

Familiens sammensætning beregnet i 
DST Survey 

1.232.979 616 600 28,8 27,0 26,9 1 Enlige u. børn 

2 Enlige m. børn 285.000 167 156 6,7 7,3 7,0 

3 Par u. børn 1.322.848 725 713 30,9 31,8 31,9 

4 Par m. børn 1.442.912 772 764 33,7 33,9 34,2 

Ækvivaleret disponibel indkomst for 
familien 

427.902 226 214 10,0 9,9 9,6 1. Ingen indkomst 

2. -150 510.628 239 226 11,9 10,5 10,1 

3. 150-250 1.221.618 665 651 28,5 29,2 29,2 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

4. 250-350 1.124.263 601 596 26,2 26,4 26,7 

5. 350-500 712.070 390 390 16,6 17,1 17,5 

6. 500+ 287.258 159 156 6,7 7,0 7,0 

Geografi 

431.760 228 226 10,1 10,0 10,1 81 Nordjylland 

82 Midtjylland 976.622 529 518 22,8 23,2 23,2 

83 Syddanmark 888.149 503 494 20,7 22,1 22,1 

84 Hovedstaden 1.378.813 699 680 32,2 30,7 30,5 

85 Sjælland 608.395 321 315 14,2 14,1 14,1 

 

 

 

Oversigt - population/stikprøve-grupper for strata: 3 
 

  

pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

I alt 264.685 685 679 100,0 100,0 100,0 

Køn 

124.176 300 295 46,9 43,8 43,4 1. Mænd 

2. Kvinder 140.509 385 384 53,1 56,2 56,6 

Alder pr. '01APR2021' 

264.685 685 679 100,0 100,0 100,0 75-79 år 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

Herkomst 

252.399 642 637 95,4 93,7 93,8 1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere 12.001 43 42 4,5 6,3 6,2 

3. Efterkommere 285 0 0 0,1 0 0 

Højeste fuldførte uddannelse 

94.947 259 258 35,9 37,8 38,0 1. Grundskole eller uoplyst 

2. Ungdoms udd. (Gym+EUD) 108.979 262 258 41,2 38,2 38,0 

3. Korte Videregående udd. 8.119 16 16 3,1 2,3 2,4 

4. Mellemlange Videregående udd. 37.583 106 106 14,2 15,5 15,6 

5. Lange Videregående udd. 15.057 42 41 5,7 6,1 6,0 

Socioøkonomisk status 

4.407 5 5 1,7 0,7 0,7 1. Selvstændig 

2. Lønmodtager mellemniveau+ 1.759 6 6 0,7 0,9 0,9 

3. Lønmodtager grundniveau 3.711 11 10 1,4 1,6 1,5 

5. Uden for erhverv 254.808 663 658 96,3 96,8 96,9 

Disponibel indkomst (person) 

394 3 3 0,1 0,4 0,4 1. Ingen indkomst 

2. -100 12.963 37 37 4,9 5,4 5,4 

3. 100-200 150.237 401 399 56,8 58,5 58,8 

4. 200-300 65.614 152 150 24,8 22,2 22,1 

5. 300-400 20.071 52 51 7,6 7,6 7,5 

6. 400+ 15.406 40 39 5,8 5,8 5,7 

Familiens sammensætning beregnet i 
DST Survey 102.881 269 268 38,9 39,3 39,5 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

1 Enlige u. børn 

2 Enlige m. børn 85 0 0 0,0 0 0 

3 Par u. børn 161.331 416 411 61,0 60,7 60,5 

4 Par m. børn 388 0 0 0,1 0 0 

Ækvivaleret disponibel indkomst for 
familien 

6.734 8 8 2,5 1,2 1,2 1. Ingen indkomst 

2. -150 14.181 50 49 5,4 7,3 7,2 

3. 150-250 154.821 388 387 58,5 56,6 57,0 

4. 250-350 55.850 149 147 21,1 21,8 21,6 

5. 350-500 21.985 55 53 8,3 8,0 7,8 

6. 500+ 11.114 35 35 4,2 5,1 5,2 

Geografi 

29.004 82 81 11,0 12,0 11,9 81 Nordjylland 

82 Midtjylland 57.117 160 159 21,6 23,4 23,4 

83 Syddanmark 59.911 139 137 22,6 20,3 20,2 

84 Hovedstaden 73.475 184 182 27,8 26,9 26,8 

85 Sjælland 45.178 120 120 17,1 17,5 17,7 

 

 

 

Oversigt - population/stikprøve-grupper for strata: 4 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

I alt 158.351 780 774 100,0 100,0 100,0 

Køn 

69.930 350 345 44,2 44,9 44,6 1. Mænd 

2. Kvinder 88.421 430 429 55,8 55,1 55,4 

Alder pr. '01APR2021' 

158.351 780 774 100,0 100,0 100,0 80-84 år 

Herkomst 

151.058 740 734 95,4 94,9 94,8 1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere 7.058 40 40 4,5 5,1 5,2 

3. Efterkommere 235 0 0 0,1 0 0 

Højeste fuldførte uddannelse 

70.099 348 346 44,3 44,6 44,7 1. Grundskole eller uoplyst 

2. Ungdoms udd. (Gym+EUD) 57.761 266 264 36,5 34,1 34,1 

3. Korte Videregående udd. 4.071 20 20 2,6 2,6 2,6 

4. Mellemlange Videregående udd. 19.493 109 108 12,3 14,0 14,0 

5. Lange Videregående udd. 6.927 37 36 4,4 4,7 4,7 

Socioøkonomisk status 

1.516 7 7 1,0 0,9 0,9 1. Selvstændig 

2. Lønmodtager mellemniveau+ 283 3 3 0,2 0,4 0,4 

3. Lønmodtager grundniveau 754 6 6 0,5 0,8 0,8 

5. Uden for erhverv 155.798 764 758 98,4 97,9 97,9 

Disponibel indkomst (person) 

209 1 1 0,1 0,1 0,1 1. Ingen indkomst 

2. -100 9.371 53 53 5,9 6,8 6,8 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

3. 100-200 94.310 470 467 59,6 60,3 60,3 

4. 200-300 37.462 171 169 23,7 21,9 21,8 

5. 300-400 9.842 42 42 6,2 5,4 5,4 

6. 400+ 7.157 43 42 4,5 5,5 5,4 

Familiens sammensætning beregnet i 
DST Survey 

80.376 384 379 50,8 49,2 49,0 1 Enlige u. børn 

2 Enlige m. børn 11 0 0 0,0 0 0 

3 Par u. børn 77.892 394 393 49,2 50,5 50,8 

4 Par m. børn 72 2 2 0,0 0,3 0,3 

Ækvivaleret disponibel indkomst for 
familien 

4.993 19 18 3,2 2,4 2,3 1. Ingen indkomst 

2. -150 12.489 61 60 7,9 7,8 7,8 

3. 150-250 101.321 514 511 64,0 65,9 66,0 

4. 250-350 26.298 119 119 16,6 15,3 15,4 

5. 350-500 8.758 46 46 5,5 5,9 5,9 

6. 500+ 4.492 21 20 2,8 2,7 2,6 

Geografi 

17.507 79 77 11,1 10,1 9,9 81 Nordjylland 

82 Midtjylland 34.647 172 172 21,9 22,1 22,2 

83 Syddanmark 36.980 201 200 23,4 25,8 25,8 

84 Hovedstaden 43.405 199 196 27,4 25,5 25,3 

85 Sjælland 25.812 129 129 16,3 16,5 16,7 
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Oversigt - population/stikprøve-grupper for strata: 5 
 

  

pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

I alt 85.179 945 927 100,0 100,0 100,0 

Køn 

33.610 375 366 39,5 39,7 39,5 1. Mænd 

2. Kvinder 51.569 570 561 60,5 60,3 60,5 

Alder pr. '01APR2021' 

85.179 945 927 100,0 100,0 100,0 85-89 år 

Herkomst 

81.674 892 876 95,9 94,4 94,5 1. Dansk oprindelse 

2. Indvandrere 3.359 51 49 3,9 5,4 5,3 

3. Efterkommere 146 2 2 0,2 0,2 0,2 

Højeste fuldførte uddannelse 

42.779 459 449 50,2 48,6 48,4 1. Grundskole eller uoplyst 

2. Ungdoms udd. (Gym+EUD) 28.086 330 323 33,0 34,9 34,8 

3. Korte Videregående udd. 1.802 17 17 2,1 1,8 1,8 

4. Mellemlange Videregående udd. 9.273 108 107 10,9 11,4 11,5 

5. Lange Videregående udd. 3.239 31 31 3,8 3,3 3,3 

Socioøkonomisk status 

511 5 5 0,6 0,5 0,5 1. Selvstændig 

2. Lønmodtager mellemniveau+ 59 0 0 0,1 0 0 

3. Lønmodtager grundniveau 171 3 3 0,2 0,3 0,3 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

5. Uden for erhverv 84.438 937 919 99,1 99,2 99,1 

Disponibel indkomst (person) 

67 2 2 0,1 0,2 0,2 1. Ingen indkomst 

2. -100 4.489 42 40 5,3 4,4 4,3 

3. 100-200 52.014 568 556 61,1 60,1 60,0 

4. 200-300 20.769 242 238 24,4 25,6 25,7 

5. 300-400 4.812 49 49 5,6 5,2 5,3 

6. 400+ 3.028 42 42 3,6 4,4 4,5 

Familiens sammensætning beregnet i 
DST Survey 

56.801 638 630 66,7 67,5 68,0 1 Enlige u. børn 

2 Enlige m. børn 1 0 0 0,0 0 0 

3 Par u. børn 28.362 307 297 33,3 32,5 32,0 

4 Par m. børn 15 0 0 0,0 0 0 

Ækvivaleret disponibel indkomst for 
familien 

2.799 23 21 3,3 2,4 2,3 1. Ingen indkomst 

2. -150 9.136 90 88 10,7 9,5 9,5 

3. 150-250 56.674 646 633 66,5 68,4 68,3 

4. 250-350 11.375 123 123 13,4 13,0 13,3 

5. 350-500 3.586 38 37 4,2 4,0 4,0 

6. 500+ 1.609 25 25 1,9 2,6 2,7 

Geografi 

9.805 111 108 11,5 11,7 11,7 81 Nordjylland 

82 Midtjylland 18.657 227 221 21,9 24,0 23,8 
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pop pop 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

1. 
Population 

2. 
Bruttostikprøve 

3. 
Nettostikprøve 

Antal Antal Antal Pct. Pct. Pct. 

83 Syddanmark 20.389 210 206 23,9 22,2 22,2 

84 Hovedstaden 23.250 262 258 27,3 27,7 27,8 

85 Sjælland 13.078 135 134 15,4 14,3 14,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


